山东省财政厅文件

鲁财会〔2022〕12 号

山东省财政厅
转发《财政部关于开展 2022 年度国际化
高端会计人才选拔培养的通知》的通知

各市财政局，省黄三角农高区财政金融局，各省属企业，各会计

师事务所：

现将《财政部关于开展 2022 年度国际化高端会计人才选拔

培养的通知》（财会〔2022〕7 号）转给你们，并将我省有关安排

通知如下：

一、高度重视。开展国际化高端会计人才选拔培养是我国进

一步加强国际会计交流与合作，不断增强我国在国际会计领域话

— 1 —

语权和影响力的一项重要工作，各单位要高度重视，积极鼓励和

支持符合条件的会计人员申报。

二、组织申报。在中央驻鲁企业、省属国有企业工作的会计

人员，申报材料经所在单位初审同意，签字盖章后，由省级集团

公司统一汇总，邮寄至省财政厅复审。在设区市、县（市、区）

企业及会计师事务所工作的会计人员，申报材料经所在单位初审

同意，签字盖章后，报各市财政局审核，各市财政局审核汇总后，

统一邮寄至省财政厅复审。邮寄截止日期为 2022 年 5 月 20 日。

三、选拔笔试。笔试由财政部统一组织命题，内容包括企业

会计准则、国际财务报告准则、英语，为闭卷考试，以英语作答，

考试时间为 2022 年 6 月 25 日（周六）上午 8:30—12:00。我省

统一在济南市考试，考试地点及有关要求另行通知。

四、联系方式

山东省财政厅：张骁、国健，0531—51769574、51769791；

申报材料邮寄地址：济南市市中区济大路 3 号，山东省财政

厅会计处（收）。

附件：申报材料清单及填表注意事项

山东省财政厅

2022 年 3 月 5 日

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

附件

申报材料清单及填表注意事项

一、必备材料

1．《国际化高端会计人才培养工程候选人申请表》，原件 2

份；

2．企业公布的任职文件或会计师事务所出具的任职文件（或

证明），复印件 2 份。

二、选报材料

1．专业技术职务资格或其他执业资格证书，复印件 2 份；

2．学历、学位证书，复印件 2 份；

3．英语水平证书或考试成绩（大学英语四、六级，职称英

语等级，托福、雅思、GRE 等均可），复印件 2 份；

4．发表论文的刊物封面、目录、论文内容页（需体现作者

姓名），复印件 2 份；

5．出版专业著作的封面、版权页，复印件 2 份；

6．各类获奖证书，复印件 2 份；

7．承担重大科研项目结题证书（或结题报告、结题文件），

复印件 2 份；

8．工作业绩中能够体现本人突出业绩、水平的其他证明材

料，复印件 2 份；

— 19 —

9．国（境）外学习、培训、工作证明材料，复印件 2 份；

10．参加国际活动证明材料，复印件 2 份；

11．所在单位国际化业务的说明（加盖单位公章），如单位

性质、涉外业务及其重要性程度、本人参与涉外业务的情况等，

原件 2 份。

三、填表注意事项

1．“近 5 年以来主要工作业绩”栏下面的“单位盖章”，加

盖单位人事章或单位公章；

2．“所在单位鉴定及意见”栏，具体意见、领导签字、日期、

单位盖章四要素缺一不可，“领导签字”由单位主要领导签字或

盖人名章，“单位盖章”处加盖单位公章。

信息公开选项：主动公开

抄送：山东省国资委，山东省注册会计师协会，中央驻鲁企业。

山东省财政厅办公室                       2022 年 3月 7 日印发

— 20 —